УИД № 77RS0010-02-2025-014477-91

Дело № 1-683/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес	 08 декабря 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя в лице помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, разведенного, детей не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

фио фио совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Неустановленный руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, имея умысел на совершение неоднократных хищений чужого имущества, путем обмана, преследуя корыстную заинтересованность, с целью своего материального обогащения, не позднее 28.04.2025, создал организованную группу для систематического совершения хищений денежных средств путем обмана, посредством телефонной связи, в отношении социально незащищенных слоев населения, а именно, граждан пожилого возраста, проживающих на территории адрес, для чего привлек в состав организованной группы неустановленных соучастников, вступивших в организованную группу при неустановленных обстоятельствах не позднее 28.04.2025, находясь в неустановленном месте, а также фио, который вступил в организованную группу 28.04.2025, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, имея корыстную заинтересованность, заведомо знающего, что предлагаемая деятельность носит преступный характер и направлена на хищение имущества граждан путем обмана, приняв на себя обязательства по непосредственному участию в решении задач, стоящих перед организованной группой, а также по выполнению порученных функциональных обязанностей при непосредственном совершении преступлений.

Неустановленный руководитель организованной группы взял на себя руководство данной организованной группой, разработал план преступной деятельности, распределил роли между членами организованной группы, занимал лидирующую позицию, а также выполнял наиболее активную роль.

Согласно разработанному неустановленным руководителем организованной группы, согласованному с фио. и неустановленными соучастниками преступному плану, объектом преступлений должно было стать имущество, а именно денежные средства, принадлежащие лицам пожилого возраста, проживающим на территории адрес, чьи персональные данные получены при неустановленных обстоятельствах, которым неустановленные лица посредством мобильной и проводной телефонной связи, с целью совершения мошеннических действий, при неустановленных обстоятельствах, приискав заранее мобильные телефоны и сим-карты с номерами телефонов: телефон, 

<

***>, должны были осуществлять звонки на абонентские и городские номера лиц пожилого возраста. Затем, неустановленные соучастники должны были в ходе телефонных разговоров с лицами пожилого возраста представляться сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию.

Весь период функционирования организованной группы, ее члены придерживались высокой степени маскировки, конспирации, использовали систему мгновенного обмена сообщениями, в том числе, через приватные чаты, созданные в мессенджере «Телеграм», используемые для связи между собой, с последующим удалением сообщений спустя некоторое время.

Постоянными участниками организованной группы являлись:

- неустановленный руководитель организованной группы, который создал организованную группу в целях хищения денежных средств, путем обмана, лиц пожилого возраста, проживающих на территории адрес, руководил данной группой, спланировал преступный замысел, координировал деятельность соучастников, организовывал сокрытие следов преступления, приискивал базы данных с информацией в отношении физических лиц, проживающих в адрес, преимущественно, пожилого возраста, содержащей их максимальные персональные данные, осуществлял сбор похищенных денежных средств от участников организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые осуществляли звонки потерпевшим на их личные абонентские номера телефонов, представлявшись сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию;

- неустановленные соучастники, выполняющие роль «инкассаторов», которые осуществляли сбор денежных средств, принадлежащих потерпевшим, распределяя похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые исполняли активную роль в составе организованной группы, получали указания от руководителя организованной группы, реализуя общий преступный умысел по хищению денежных средств, руководили фио и иными неустановленными соучастниками преступной группы, называя последним адреса мест нахождения лиц пожилого возраста, от которых фио незаконно получал наличные денежные средства, которые по указанию неустановленных лиц передавал одному из неустановленных соучастников, выполняющих роль «инкассаторов», распределяющему похищенные денежные средства в заранее установленных долях между участниками преступной группы, таким образом, распоряжался похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

- фио и иные неустановленные соучастники преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «курьера-инкассатора», исполнял заранее спланированный преступный замысел, получали от потерпевших денежные средства в значительном, крупном и особо крупном размерах, после чего, по указаниям неустановленных соучастников, пересчитывали похищенные денежные средства, присваивали себе часть похищенных средств в качестве вознаграждения, таким образом, получая возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, доставляли похищенные денежные средства неустановленному соучастнику-«инкассатору», который распределял похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы.

Деятельность организованной преступной группы не требовала локального места нахождения и проживания постоянных ее членов, ввиду того, что главным и обязательным условием, способствующим и обеспечивающим возможность совершения преступлений, являлась необходимость нахождения ее членов в зоне покрытия сотовой связи и мобильного интернета в момент совершения преступлений, в целях конспирации, места осуществления объективной стороны преступлений варьировались по усмотрению соучастников.

Деятельность организованной преступной группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, постоянством форм и методов преступной деятельности, постоянством определяемых объектов совершения преступления, высокой степенью конспирации, при совершении преступлений, наличием у соучастников стремления продолжать совместную преступную деятельность. При совершении преступлений руководитель преступной группы, фио и неустановленные участники организованной группы согласовывали свое поведение и функции между собой, осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной преступной группе, и выполняют определенные обязанности, вытекающие из целей деятельности организованной преступной группы. Вклад соучастников в каждом конкретном преступлении был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности в конечном итоге он приводил к достижению общих целей.

Конкретная преступная деятельность руководителя преступной группы, фио и неустановленных лиц, действующих в составе описанной выше организованной группы, выразилась в следующем:

02.05.2025 примерно в 14 час. 20 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленный соучастник организованной группы, который исполнял свою активную роль в составе организованной группы, используя абонентский номер +7-988-908-41-89, осуществил звонок ранее незнакомой Люевой, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(926)-906-65-10, представилось ей сотрудником Управления района и, введя в заблуждение путем обмана, вынудил Люеву предоставить паспортные данные.

Далее, в тот же день, 02.05.2025 г. примерно в 15 час. 00 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя абонентский номер 

<

***>, осуществляли звонки ФИО1, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(926)906-65-10, представлялись ей сотрудником «Комитета банковского надзора» под вымышленным именем, сообщило последней недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, выяснило, имеются ли у ФИО1 денежные накопления на банковских счетах, ввело в заблуждение ФИО1 относительно того, что она якобы подозревается в финансировании Вооруженных сил Украины (ВСУ) и должна сотрудничать с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего ей необходимо выполнять все указания и никому не сообщать полученные в ходе разговора сведения. Данную информацию ФИО1 восприняла реально и по просьбе неустановленного соучастника организованной группы сообщила о находящихся у нее в жилище по адресу: адрес, наличных денежных средствах в общем размере сумма и сумма.

Далее, в тот же день, 02.05.2025 г., в точно неустановленное время, но не позднее 16 час. 00 мин., находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя абонентский номер 

<

***>, осуществляли звонки ФИО1, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(926)906-65-10, представлялся ей сотрудником «ФСБ» под вымышленным именем фио, сообщил последней недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, выяснил, имеются ли у ФИО1 денежные накопления на банковских счетах, ввёл в заблуждение ФИО1 относительно того, что она якобы подозревается в финансировании Вооруженных сил Украины (ВСУ) и должна сотрудничать с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего ей необходимо выполнять все указания и никому не сообщать полученные в ходе разговора с ними сведения. Данную информацию ФИО1 восприняла реально и по просьбе неустановленного соучастника организованной группы сообщила о находящихся у нее в жилище по адресу: адрес, наличных денежных средствах в общем размере сумма и сумма. Будучи введенной в заблуждение путем обмана, по указанию неустановленного соучастника организованной группы, ранее представившегося сотрудником «ФСБ», поместила наличные денежные средства в общем размере сумма и сумма в пакет для последующей передачи «курьеру-инкассатору», который назовёт кодовое слово «Иисус».

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение мошенничества и хищения чужого имущества, действуя организованной группой, согласно распределенным ролям, по указанию неустановленного участника организованной группы, 02 мая 2025 года примерно в 16 час. 00 мин., более точное следствием время не установлено, он (фио) проследовал по адресу: адрес, стр. 2, где его (фио) ожидала ранее ему неизвестная ФИО1, которой неустановленное лицо предварительно осуществило звонок. После этого ФИО1, будучи введенной в заблуждение участниками указанной организованной группы, по вышеуказанному адресу примерно в 16 час. 00 мин., более точное время не установлено, 02 мая 2025 года передала фио денежные средства в размере сумма и сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 02 мая 2025 года), в красном полиэтиленовом пакете, не представляющим материальной ценности.

После чего, он (фио), удерживая при себе пакет с денежными средствами в размере сумма и сумма, принадлежащими ФИО1, похищенными у последней, продолжая действовать в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, являясь соучастником организованной преступной группы и активным исполнителем преступления, распорядился денежными средствами, а именно, проследовал в обменный пункт по адресу: адрес, где обменял сумма на сумма, после чего проследовал в деловой центр «Москва-Сити», где в башне «Федерация» он (фио) в неустановленный период времени 02 мая 2025 года похищенные денежные средства перевел на неустановленный крипто - кошелек, таким образом, распорядившись похищенными денежными средствами на обеспечение непрерывного функционирования деятельности организованной группы, а также распределив между участниками организованной преступной группы в неустановленных долях, а часть похищенных денежных средств оставил в собственное пользование и распорядился ими по собственному усмотрению.

Таким образом, он (фио), совместно с неустановленными соучастниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем обмана, похитили денежные средства, принадлежащие потерпевшей ФИО1, в общем размере сумма, обратив их в свою пользу, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, фио, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Неустановленный руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, имея умысел на совершение неоднократных хищений чужого имущества, путем обмана, преследуя корыстную заинтересованность, с целью своего материального обогащения, не позднее 28.04.2025, создал организованную группу для систематического совершения хищений денежных средств путем обмана, посредством телефонной связи, в отношении социально незащищенных слоев населения, а именно, граждан пожилого возраста, проживающих на территории адрес, для чего привлек в состав организованной группы неустановленных соучастников, вступивших в организованную группу при неустановленных обстоятельствах не позднее 28.04.2025, находясь в неустановленном месте, а также фио, который вступил в организованную группу 28.04.2025, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, имея корыстную заинтересованность, заведомо знающего, что предлагаемая деятельность носит преступный характер и направлена на хищение имущества граждан путем обмана, приняв на себя обязательства по непосредственному участию в решении задач, стоящих перед организованной группой, а также по выполнению порученных функциональных обязанностей при непосредственном совершении преступлений.

Неустановленный руководитель организованной группы взял на себя руководство данной организованной группой, разработал план преступной деятельности, распределил роли между членами организованной группы, занимал лидирующую позицию, а также выполнял наиболее активную роль.

Согласно разработанному неустановленным руководителем организованной группы, согласованному с фио. и неустановленными соучастниками преступному плану, объектом преступлений должно было стать имущество, а именно денежные средства, принадлежащие лицам пожилого возраста, проживающим на территории адрес, чьи персональные данные получены при неустановленных обстоятельствах, которым неустановленные лица посредством мобильной и проводной телефонной связи, с целью совершения мошеннических действий, при неустановленных обстоятельствах, приискав заранее мобильные телефоны и сим-карты с номерами телефонов: телефон, 

<

***>, должны были осуществлять звонки на абонентские и городские номера лиц пожилого возраста. Затем, неустановленные соучастники должны были в ходе телефонных разговоров с лицами пожилого возраста представляться сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию.

Весь период функционирования организованной группы, ее члены придерживались высокой степени маскировки, конспирации, использовали систему мгновенного обмена сообщениями, в том числе, через приватные чаты, созданные в мессенджере «Телеграм», используемые для связи между собой, с последующим удалением сообщений спустя некоторое время.

Постоянными участниками организованной группы являлись:

- неустановленный руководитель организованной группы, который создал организованную группу в целях хищения денежных средств, путем обмана, лиц пожилого возраста, проживающих на территории адрес, руководил данной группой, спланировал преступный замысел, координировал деятельность соучастников, организовывал сокрытие следов преступления, приискивал базы данных с информацией в отношении физических лиц, проживающих в адрес, преимущественно, пожилого возраста, содержащей их максимальные персональные данные, осуществлял сбор похищенных денежных средств от участников организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые осуществляли звонки потерпевшим на их личные абонентские номера телефонов, представлявшись сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию;

- неустановленные соучастники, выполняющие роль «инкассаторов», которые осуществляли сбор денежных средств, принадлежащих потерпевшим, распределяя похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые исполняли активную роль в составе организованной группы, получали указания от руководителя организованной группы, реализуя общий преступный умысел по хищению денежных средств, руководили фио и иными неустановленными соучастниками преступной группы, называя последним адреса мест нахождения лиц пожилого возраста, от которых фио незаконно получал наличные денежные средства, которые по указанию неустановленных лиц передавал одному из неустановленных соучастников, выполняющих роль «инкассаторов», распределяющему похищенные денежные средства в заранее установленных долях между участниками преступной группы, таким образом, распоряжался похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

- фио и иные неустановленные соучастники преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «курьера-инкассатора», исполнял заранее спланированный преступный замысел, получали от потерпевших денежные средства в значительном, крупном и особо крупном размерах, после чего, по указаниям неустановленных соучастников, пересчитывали похищенные денежные средства, присваивали себе часть похищенных средств в качестве вознаграждения, таким образом, получая возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, доставляли похищенные денежные средства неустановленному соучастнику-«инкассатору», который распределял похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы.

Деятельность организованной преступной группы не требовала локального места нахождения и проживания постоянных ее членов, ввиду того, что главным и обязательным условием, способствующим и обеспечивающим возможность совершения преступлений, являлась необходимость нахождения ее членов в зоне покрытия сотовой связи и мобильного интернета в момент совершения преступлений, в целях конспирации, места осуществления объективной стороны преступлений варьировались по усмотрению соучастников.

Деятельность организованной преступной группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, постоянством форм и методов преступной деятельности, постоянством определяемых объектов совершения преступления, высокой степенью конспирации, при совершении преступлений, наличием у соучастников стремления продолжать совместную преступную деятельность. При совершении преступлений руководитель преступной группы, фио и неустановленные участники организованной группы согласовывали свое поведение и функции между собой, осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной преступной группе, и выполняют определенные обязанности, вытекающие из целей деятельности организованной преступной группы. Вклад соучастников в каждом конкретном преступлении был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности в конечном итоге он приводил к достижению общих целей.

Конкретная преступная деятельность руководителя преступной группы, фио и неустановленных лиц, действующих в составе описанной выше организованной группы, выразилась в следующем:

30.04.2025 примерно в 14 час. 00 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленный соучастник организованной группы, который исполнял свою активную роль в составе организованной группы, используя неустановленный абонентский номер, осуществил звонок ранее незнакомой фио, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(495)-303-81-14, представился ей сотрудником адрес и, введя в заблуждение путем обмана, под вымышленным предлогом получения продуктового набора к празднику 80-летия Победы, вынудил фио предоставить паспортные данные.

Далее, 01.05.2025 г. примерно в 10 час. 00 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя неустановленный абонентский номер, осуществлял звонки фио, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(495)303-81-14, представлялся ей сотрудником правоохранительных органов под вымышленным именем фио, сообщил последней недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, сообщили заведомо несоответствующую действительности информацию о том, что ранее фио сообщила свои паспортные данные мошенникам, в связи с чем злоумышленники с помощью ее паспортных данных получили возможность оформления кредита, в связи с чем, в ФСБ будет передано заявление для предотвращения получения кредита.

Далее, 01.05.2025 г. примерно в 11 час. 43 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя абонентский номер 

<

***>, осуществлял звонки фио, находящейся по адресу: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(916)095-80-09, представлялся ей сотрудником ФСБ под вымышленным именем фио, сообщил последней недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, а также заведомо несоответствующую действительности информацию о том, что якобы неизвестные лица собираются вывести с её банковских счетов все денежные средства, в связи с чем все переводы по денежным счетам фио заблокированы, а также ограничены движения денежных средств.

Далее, 01.05.2025 г. в точно неустановленное время, но не позднее 18 час. 00 мин., находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя неустановленный абонентский номер, осуществлял звонки фио, находящейся по адресу: адрес, адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(495)303-81-14, представлялся ей сотрудником «Комитета банковского надзора» под вымышленным именем фио, сообщил последней недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, выяснила, имеются ли у фио денежные накопления на банковских счетах. Данную информацию фио восприняла реально и по просьбе неустановленного соучастника организованной группы сообщила о наличии у нее денежных сбережений, хранящихся на счете в ПАО «Сбербанк», после чего неустановленный соучастник организованной группы указала на необходимость снятия денежных средств с расчетного счета в ПАО «Сбербанк».

После чего, 01 мая 2025 года примерно в 16 час. 00 мин., введенная в заблуждение путем обмана неустановленными соучастниками организованной преступной группы фио, находясь в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, по указанию неустановленного соучастника сняла денежные средства с двух расчетных счетов в общем размере сумма, которые впоследствии переместила в своё жилище по адресу: адрес.

Далее, 01 мая 2025 года примерно в 18 час. 25 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастник организованной группы, ранее представившийся сотрудником «ФСБ» фио, используя абонентский номер 

<

***>, осуществил звонок фио, находящейся по адресу проживания: адрес, в пользовании которой находился телефон с подключенным номером – 8(916)095-80-09, и сообщил, что ей необходимо передать денежные средства в общем размере сумма «курьеру-инкассатору», который назовет кодовое слово.

Во исполнение преступного умысла, действуя организованной группой, согласно распределенным ролям, по указанию неустановленного участника организованной группы, 01 мая 2025 года примерно в 18 час. 30 мин., более точное время не установлено, он (фио) проследовал по адресу: адрес, где его (фио) ожидала ранее ему неизвестная фио, которой неустановленное лицо предварительно осуществило звонок. После этого фио, будучи введенной в заблуждение участниками указанной организованной группы, по вышеуказанному адресу примерно в 18 час. 30 мин., более точное время не установлено, 01 мая 2025 года передала фио денежные средства в сумме сумма в сиреневом полиэтиленовом пакете, не представляющим материальной ценности.

После чего фио, удерживая при себе пакет с денежными средствами в сумме сумма, принадлежащими фио, похищенными у последней, продолжая действовать в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, являясь соучастником организованной преступной группы и активным исполнителем преступления, распорядился денежными средствами, а именно, проследовал в деловой центр «Москва-Сити», где в башне «Федерация» он (фио) в неустановленный период времени 01 мая 2025 года похищенные денежные средства в сумме сумма перевел на неустановленный крипто - кошелек, таким образом, распорядившись похищенными денежными средствами на обеспечение непрерывного функционирования деятельности организованной группы, а также распределив между участниками организованной преступной группы в неустановленных долях, а часть похищенных денежных средств оставил в собственное пользование и распорядился ими по собственному усмотрению.

Таким образом, он (фио) совместно с неустановленными соучастниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем обмана, похитили денежные средства, принадлежащие потерпевшей фио, в общем размере сумма, обратив их в свою пользу, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, фио, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Неустановленный руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, имея умысел на совершение неоднократных хищений чужого имущества, путем обмана, преследуя корыстную заинтересованность, с целью своего материального обогащения, не позднее 28.04.2025, создал организованную группу для систематического совершения хищений денежных средств путем обмана, посредством телефонной связи, в отношении социально незащищенных слоев населения, а именно, граждан пожилого возраста, проживающих на территории адрес, для чего привлек в состав организованной группы неустановленных соучастников, вступивших в организованную группу при неустановленных обстоятельствах не позднее 28.04.2025, находясь в неустановленном месте, а также фио, который вступил в организованную группу 28.04.2025, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, имея корыстную заинтересованность, заведомо знающего, что предлагаемая деятельность носит преступный характер и направлена на хищение имущества граждан путем обмана, приняв на себя обязательства по непосредственному участию в решении задач, стоящих перед организованной группой, а также по выполнению порученных функциональных обязанностей при непосредственном совершении преступлений.

Неустановленный руководитель организованной группы взял на себя руководство данной организованной группой, разработал план преступной деятельности, распределил роли между членами организованной группы, занимал лидирующую позицию, а также выполнял наиболее активную роль.

Согласно разработанному неустановленным руководителем организованной группы, согласованному с фио. и неустановленными соучастниками преступному плану, объектом преступлений должно было стать имущество, а именно денежные средства, принадлежащие лицам пожилого возраста, проживающим на территории адрес, чьи персональные данные получены при неустановленных обстоятельствах, которым неустановленные лица посредством мобильной и проводной телефонной связи, с целью совершения мошеннических действий, при неустановленных обстоятельствах, приискав заранее мобильные телефоны и сим-карты с номерами телефонов: телефон, 

<

***>, должны были осуществлять звонки на абонентские и городские номера лиц пожилого возраста. Затем, неустановленные соучастники должны были в ходе телефонных разговоров с лицами пожилого возраста представляться сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию.

Весь период функционирования организованной группы, ее члены придерживались высокой степени маскировки, конспирации, использовали систему мгновенного обмена сообщениями, в том числе, через приватные чаты, созданные в мессенджере «Телеграм», используемые для связи между собой, с последующим удалением сообщений спустя некоторое время.

Постоянными участниками организованной группы являлись:

- неустановленный руководитель организованной группы, который создал организованную группу в целях хищения денежных средств, путем обмана, лиц пожилого возраста, проживающих на территории адрес, руководил данной группой, спланировал преступный замысел, координировал деятельность соучастников, организовывал сокрытие следов преступления, приискивал базы данных с информацией в отношении физических лиц, проживающих в адрес, преимущественно, пожилого возраста, содержащей их максимальные персональные данные, осуществлял сбор похищенных денежных средств от участников организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые осуществляли звонки потерпевшим на их личные абонентские номера телефонов, представлявшись сотрудниками «Управления района», «Комитета банковского надзора», «ФСБ», иных государственных структур и организаций, и сообщать, в том числе, заранее разработанную, заведомо несоответствующую действительности информацию об открытии злоумышленниками с помощью паспортных данных лиц пенсионного возраста расчетных счетов в кредитных организациях либо на неустановленных лиц, которые в дальнейшем будут использоваться для спонсирования войск Украины, ввиду чего они (лица пенсионного возраста) приняли участие в противоправной деятельности и им необходимо сотрудничать с неустановленными участниками преступной группы с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего необходимо выполнять все указания неустановленных соучастников преступной группы, впоследствии представлявшихся должностными лицами структур и организаций, которыми они не являлись, и никому не сообщать полученную в ходе разговора информацию;

- неустановленные соучастники, выполняющие роль «инкассаторов», которые осуществляли сбор денежных средств, принадлежащих потерпевшим, распределяя похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы;

- неустановленные соучастники, которые исполняли активную роль в составе организованной группы, получали указания от руководителя организованной группы, реализуя общий преступный умысел по хищению денежных средств, руководили фио и иными неустановленными соучастниками преступной группы, называя последним адреса мест нахождения лиц пожилого возраста, от которых фио незаконно получал наличные денежные средства, которые по указанию неустановленных лиц передавал одному из неустановленных соучастников, выполняющих роль «инкассаторов», распределяющему похищенные денежные средства в заранее установленных долях между участниками преступной группы, таким образом, распоряжался похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

- фио и иные неустановленные соучастники преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий роль «курьера-инкассатора», исполнял заранее спланированный преступный замысел, получали от потерпевших денежные средства в значительном, крупном и особо крупном размерах, после чего, по указаниям неустановленных соучастников, пересчитывали похищенные денежные средства, присваивали себе часть похищенных средств в качестве вознаграждения, таким образом, получая возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, доставляли похищенные денежные средства неустановленному соучастнику-«инкассатору», который распределял похищенные денежные средства в неустановленных долях между участниками организованной группы.

Деятельность организованной преступной группы не требовала локального места нахождения и проживания постоянных ее членов, ввиду того, что главным и обязательным условием, способствующим и обеспечивающим возможность совершения преступлений, являлась необходимость нахождения ее членов в зоне покрытия сотовой связи и мобильного интернета в момент совершения преступлений, в целях конспирации, места осуществления объективной стороны преступлений варьировались по усмотрению соучастников.

Деятельность организованной преступной группы характеризовалась устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, постоянством форм и методов преступной деятельности, постоянством определяемых объектов совершения преступления, высокой степенью конспирации, при совершении преступлений, наличием у соучастников стремления продолжать совместную преступную деятельность. При совершении преступлений руководитель преступной группы, фио и неустановленные участники организованной группы согласовывали свое поведение и функции между собой, осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной преступной группе, и выполняют определенные обязанности, вытекающие из целей деятельности организованной преступной группы. Вклад соучастников в каждом конкретном преступлении был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности в конечном итоге он приводил к достижению общих целей.

Конкретная преступная деятельность руководителя преступной группы, фио и неустановленных лиц, действующих в составе описанной выше организованной группы, выразилась в следующем:

05 мая 2025 примерно в 12 час. 30 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленный соучастник организованной группы, который исполнял свою активную роль в составе организованной группы, используя неустановленный абонентский номер, осуществил звонок ранее незнакомому фио, находящемуся по адресу: адрес, в пользовании которого находился телефон с подключенным номером – 8(495)-303-88-63, представился сотрудником адрес и, введя в заблуждение путем обмана, вынудил фио предоставить паспортные данные.

Далее, в тот же день, 05 мая 2025 г. точно неустановленное время, но не позднее 18 час. 00 мин., находясь в неустановленном месте, неустановленные соучастники организованной группы, которые исполняли свою активную роль в составе организованной группы, используя неустановленный абонентский номер, осуществлял звонки фио, находящемуся по адресу: адрес, в пользовании которого находился телефон с подключенным номером – 8(495)303-88-63, представлялся сотрудником «ФСБ» под вымышленным именем фио, сообщил недостоверные сведения относительно своей деятельности и полномочий, выяснил, имеются ли у фио денежные накопления на банковских счетах, ввёл в заблуждение фио относительно того, что он якобы подозревается в финансировании Вооруженных сил Украины (ВСУ) и должен сотрудничать с целью сохранения своих денежных средств и подтверждения факта своей непричастности к финансированию войск Украины, для чего ему необходимо выполнять все указания и никому не сообщать полученные в ходе разговора сведения, а также все незадекларированные денежные средства могут быть безвозвратно изъяты налоговой службой, в связи с чем ему необходимо передать имеющиеся денежные накопления для декларации и обеспечения сохранности с последующим их возвратом. Данную информацию фио воспринял реально и по просьбе неустановленного соучастника организованной группы сообщил о находящихся у него в жилище по адресу: адрес, наличных денежных средствах сумма и сумма, а также о денежных сбережениях в размере сумма, хранящихся на сберегательном счете в ПАО «Сбербанк», после чего неустановленный соучастник организованной группы указал на необходимость снятия денежных средств с расчетного счета в ПАО «Сбербанк».

После чего, 05 мая 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 18 час. 00 мин., введенный в заблуждение путем обмана неустановленными соучастниками организованной преступной группы фио, находясь в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, по указанию неустановленного соучастника снял денежные средства с расчетного счета в размере сумма, которые впоследствии переместил в своё жилище по адресу: адрес.

Далее, 05 мая 2025 примерно в 18 час. 30 мин., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, неустановленный соучастник организованной группы, ранее представившийся сотрудником «ФСБ» фио, используя неустановленный абонентский номер, осуществил звонок фио, находящемуся по адресу проживания: адрес, в пользовании которого находился телефон с подключенным номером – 8(495)303-88-63, и сообщил, что ему необходимо передать денежные средства в общем размере сумма, сумма и сумма «курьеру-инкассатору», который назовет кодовое слово «Виктор».

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение мошенничества и хищения чужого имущества, действуя организованной группой, согласно распределенным ролям, по указанию неустановленного участника организованной группы, 05 мая 2025 года примерно в 18 час. 30 мин., более точное время не установлено, он (фио) проследовал по адресу: адрес, где его (фио) ожидал ранее ему неизвестный фио, которому неустановленное лицо предварительно осуществило звонок. После этого фио, будучи введенным в заблуждение участниками указанной организованной группы, по вышеуказанному адресу примерно в 18 час. 30 мин., более точное время не установлено, 05 мая 2025 года передал фио денежные средства в сумме сумма, сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года), сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года).

После чего фио, удерживая при себе денежные средства в сумме сумма, сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года), сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года), принадлежащие фио, похищенные у последнего, продолжая действовать в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, являясь соучастником организованной преступной группы и активным исполнителем преступления, распорядился денежными средствами, а именно, проследовал в деловой центр «Москва-Сити», где в башне «Федерация» он (фио) в неустановленный период времени 05 мая 2025 года похищенные денежные средства в сумме сумма, сумма, сумма перевел на неустановленный крипто - кошелек, таким образом, распорядившись похищенными денежными средствами на обеспечение непрерывного функционирования деятельности организованной группы, а также распределив между участниками организованной преступной группы в неустановленных долях, а часть похищенных денежных средств оставил в собственное пользование и распорядился ими по собственному усмотрению.

Таким образом, он (фио), совместно с неустановленными соучастниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, 05 мая 2025 года путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему фио, на сумму сумма, сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года), сумма (сумма по курсу ЦБ РФ на 05 мая 2025 года), а всего на общую сумму в размере сумма, чем причинил последнему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, фио пояснил, что не признает вину в совершении вменяемых преступлений, поскольку полагал, что выступает в роли курьера, о том, что является членом организованной группы, а также о том, что передаваемые ему потерпевшими денежные средства получены обманным путем, не знал, полагает, что был введен в заблуждение своим куратором.

Из показаний, данных фио на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что 28 апреля 2025 года в мессенджере «Телеграмм» с ним связался неизвестный абонент с ником «Иван» (@gust678457), который предложил работу курьером. Указанное предложение его заинтересовало, он вступил в переписку. Иван пояснил, что работа будет заключаться в том, чтобы пребывать на различные адреса в адрес и забирать посылки с денежными средствами и документами, в дальнейшем, с ним свяжется куратор. Примерно через 2 дня с ним в мессенджере «Telegram» связался неизвестный с ником «ФИО2» (@Digterew99), с которым он вступил в переписку. «ФИО2» пояснил, что его работа будет заключаться в том, чтобы пребывать на различные адреса адрес, где встречаться с людьми различного пола и возраста, в основном, пожилыми, которые будут передавать посылки с денежными средствами. «ФИО2» разъяснил, что от полученных денежных средств он (фио) будет получать около 5% от суммы, о происхождении денежных средств было пояснено, что они являются так называемыми «взятками» и что лица, их передающие, не будут обращаться в правоохранительные органы. Дополнительно, «ФИО2» сообщил, что при получении посылок с денежными средствами, ему (фио) необходимо называть кодовое слово, которое будет заранее сообщено, вырученные денежные средства нужно относить в обменник «Mosca», расположенный в башне «Федерация» МДЦ «Москва-Сити». 30 апреля 2025 года он (фио) приступил к работе, которую полностью контролировал «ФИО2», выступивший в роли куратора. За все время деятельности он заработал около сумма На места получения посылок он прибывал на автомобилях службы такси, которые оплачивались куратором. Когда он забирал денежные средства, пересчитывал их в укромных местах под видеосъемку, которую присылал куратору. Всего за время работы он забрал около 20 посылок с денежными средствами.

01 мая 2025 года ему поступило от куратора сообщение, что необходимо проследовать по адресу: адрес, М-вых, д.13, к.1. После прибытия на такси на указанный адрес, куратор пояснил, как будет выглядеть человек, у которого он должен забрать посылку, а именно: престарелая женщина, одетая в красную куртку и темную кепку. После чего, к нему подошла женщина, одежда которой совпадала с той, что описал куратор, и передала пакет. После этого, за ним приехало такси, он пересчитал точную сумму, которая находилась в пакете, направился на автомобиле «такси» в башню «Федерация», где перевел денежные средства в обменнике «Mosca» по номеру криптокошелька, который был сообщен куратором.

02 мая 2025 года ему от куратора поступило очередное сообщение, в котором сообщался адрес: адрес. Также, был прислан скриншот из приложения службы такси. Прибыв по данному адресу, таксист не смог довезти его до места, где его ожидали, куратор прислал маршрут, по которому нужно проследовать: адрес, стр. 2, и сообщил, как будет выглядеть престарелая женщина, которая должна передать посылку, прислал кодовое слово «Иисус», которое необходимо назвать женщине. Подойдя к указанному месту, он немного подождал, спустя 5-10 мин. к нему подошла женщина, одежда которой совпадала с той, что описал куратор. Он назвал кодовое слово «Иисус», после чего женщина передала пакет красного цвета, после чего он направился в место, где его ранее высадил автомобиль такси, где ожидал другой автомобиль такси. Сев в автомобиль, он пересчитал денежные средства, которые хранились в переданном пакете, там оказалось сумма и сумма. Далее, он проследовал в обменный пункт, расположенный по адресу: адрес, где обменял сумма на сумма Разменяв валюту, он вновь направился на автомобиле службы такси в башню «Федерация», где перевел вырученные денежные средства в обменнике «Mosca» по номеру криптокошелька, который был сообщен куратором.

05 мая 2025 года ему от куратора поступило очередное сообщение, в котором сообщался адрес: адрес, М-вых, д.14, с.6, а также скриншот из приложения службы такси. По прибытии на данный адрес, куратор прислал маршрут, по которому нужно проследовать: адрес, и сообщил, как будет выглядеть престарелый мужчина, который должен передать посылку: белая кепка и синяя куртка, также, прислал кодовое слово «Виктор», которое необходимо назвать мужчине. В указанном месте, к нему подошел мужчина, одежда которого совпадала с той, что описал куратор. Он (фио) назвал кодовое слово «Виктор», после чего ему был передан пакет белого цвета. После этого, он направился на адрес, по которому его ожидал другой автомобиль службы такси. Сев в автомобиль, он пересчитал денежные средства, которые хранились в переданном пакете, там оказалось около сумма, сумма и сумма. Далее, он проследовал на автомобиле службы «такси» в башню «Федерация», где перевел вырученные денежные средства в обменнике «Mosca» по номеру криптокошелька, сообщенному куратором.

Он осознавал, что по заранее отведенной роли совершает мошеннические действия. В совершенных преступлениях раскаивается /Т. 1, л.д. 50-54, 73-76, 135-141, 146-149, 186-192,197-200/.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в части фактических обстоятельств, в остальной части – не подтвердил, пояснив, что подписал протоколы допросов без ознакомления с их содержанием.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 29 сентября 2025 года, фио пояснил, что получал задания в мессенджере «Телеграмм» от ранее неизвестных лиц, которые предлагали легальный заработок - забирать денежные средства с точки «а» в точку «б». Ему сказали, что он будет получать оплату в качестве курьера. О существовании организованной группы, своей роли в ней не знал. Стать курьером согласился, т.к. нуждался в денежных средствах /Т. 2, л.д. 116-118/.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого, несмотря на занятую им позицию, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей фио на следствии и в суде о том, что 02 мая 2025 года примерно в 14 час. 20 мин. ей на мобильный телефон 

<

***>) позвонило неизвестное лицо с абонентского номера 8-988- 908-41-89, которое представилось сотрудником из Управления района и сообщило, что ей нужно сообщить паспортные данные для осуществления выплаты в размере сумма, на что она согласилась и продиктовала свои паспортные данные. В этот же день, примерно в 15 час. 00 мин. ей позвонил неизвестный мужчина посредством мессенджера «Вотсап» (8-993-089-91-32), который представился фио - сотрудником комитета банковского надзора, и сообщил, что она подозревается в поддержке «ВСУ», далее, стал узнавать, имеются ли у неё счета в банке, на что она ответила, что таковых не имеет. Далее, данный мужчина стал узнавать, имеются ли у неё наличные денежные средства дома, на данный вопрос она ответила, что у неё дома находятся наличные денежные средства на сумму в размере сумма и сумма. Далее, фио сообщил, что если у дома более сумма, то необходимо составить декларацию по доходам. Далее, её связали посредством мессенджера «Вотсап» с абонентским номером 

<

***>) с неизвестным мужчиной, который представился сотрудником ФСБ капитаном фио, который повторил то, что сказал фио. После чего, с ней снова связался фио, который сообщил, что она должна передать денежные средства, которые имеются у неё дома, курьеру, а также назвал кодовое слово «Иисус», которое ей должен сообщить молодой человек, который будет забирать деньги. 02.05.2025 года примерно в 16 час. 00 мин. ей снова позвонили и сообщили, что на место встречи приехал курьер, спросили, как она будет одета. Выйдя из подъезда, она направилась в сторону адреса: адрес, стр. 2, где по указанию вышеуказанных лиц должна была встретиться с курьером. По прибытии на вышеуказанный адрес, её ждал курьер, который прятал лицо, назвал кодовое слово «Иисус», после чего она передала красный пакет, в котором находились денежные средства в размере сумма и сумма. Затем, курьер уехал, она направилась домой. После чего, ей снова позвонил посредством мессенджера «Вотсап» (8-993-089-91-32) фио, который стал узнавать, как все прошло, на что она сообщила, что денежные средства в пакете передала курьеру. 03.05.2025 года примерно в 08 час. 30 мин. она созвонилась с фио посредством мессенджера «Вотсап» (8-993-089-91-32), который потребовал у неё еще сумма, чтобы их задекларировать. После чего она стала подозревать, что её обманывают, и позвонила своей дочери Наталье, которой рассказала о случившемся, после чего 05 мая 2025 года она обратилась в полицию. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму в размере сумма /Т. 1, л.д. 17-19/,

- показаниями потерпевшей фио на следствии о том, что 30 апреля 2025 года примерно в 14 час. 00 мин. на стационарный телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера телефона. В ходе телефонного разговора неизвестный мужчина представился сотрудником управы района и сообщил, что ей полагается дополнительные денежные средства к празднику 80-летия победы, а также продуктовый набор, прибыть нужно 05 мая 2025 года по адресу: адрес, чтобы пройти, нужно сообщить паспортные данные. Для оформления пропуска, она сообщила, что придет с паспортом, однако он переубедил её, и она сообщила номер паспорта, после чего телефонный разговор прекратился. 01 мая 2025 года примерно в 10 час. 00 мин. на стационарный телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера телефона. В ходе телефонного разговора неизвестный мужчина представился сотрудником правоохранительных органов фио и сообщил, что ранее на её стационарный телефон поступали звонки от мошенников, она сообщила неизвестным свои паспортные данные, они могут оформить кредиты, сообщил, что передаст заявление в ФСБ для недопущения получения неизвестными кредитов от моего имени. После чего в 11 час. 43 мин. ей в мобильном приложении «WhatsApp» поступило сообщение от неизвестного с №8-917-637-40-97. После чего, с неизвестным состоялся телефонный звонок в мобильном приложении «WhatsApp». В ходе телефонного разговора неизвестный представился как фио - сотрудник ФСБ, сообщил, что ему передали заявление, в 18 час. 00 мин. с её счетов неизвестные собираются вывести все денежные средства, они в настоящее время заблокировали все переводы и ограничили движение средств. После чего, сообщил, что с ней свяжется сотрудник КБН (Комитет банковского надзора), и звонок прекратился. Далее, на стационарный телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера телефона. В ходе телефонного разговора неизвестная девушка представилась сотрудником КБН фио и начала спрашивать, имеются ли у неё (фио) банковские приложения для того, чтобы закрыть все счета. Она (фио) пользуется приложением банка «Сбербанк», о чем сообщила звонивший, которая сказала, чтобы она (фио) в приложении банка закрыла все счета, после чего зашла в приложение банка ПАО «Сбербанк» и закрыла свои два вклада на общую сумма сумма После этого, она (фио) направилась в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где сняла денежные средства в сумме сумма Перед снятием денежных средств, неизвестные произвели её инструктаж, как вести себя в банке и как объяснить сотрудникам банка, для каких целей она снимает денежные средства. Далее, звонивший сотрудник ФСБ сообщил, что приедет инкассатор, который заберет денежные средства и проведет инкассацию без очереди, на что она (фио) согласилась. После чего, 01 мая 2025 года примерно в 18 час. 25 мин. ей снова поступил звонок от фио, который сообщил, что инкассатор приехал, будет ждать её с торца дома по адресу: адрес. Также, он сообщил кодовое слово, которое она не помнит. После чего, примерно в 18 час. 30 мин. она подошла к указанному месту, однако там никого не было. Примерно через 5 мин. к ней подошел ранее неизвестный молодой человек, который назвал кодовое слово, после чего примерно в 18 час. 30 мин. она передала пакет сиреневого цвета, в котором находились денежные средства в общей сумме сумма Данный молодой человек взял пакет в руки, развернулся и пошел в противоположном направлении, а она пошла домой. О том, что её обманули мошенники, она поняла в тот же день. В результате вышеописанного преступления, ей причинен материальный ущерб на сумму сумма, что является для неё значительным материальным ущербом /Т. 1, л.д. 117-119, Т. 2, л.д. 46-48/;

- показаниями потерпевшего фио на следствии о том, что 05 мая 2025 года примерно в 12 час. 30 мин. ему на стационарный телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера телефона. В ходе телефонного разговора неизвестный представился сотрудником управы и сообщил, что ему (фио) положен продовольственный подарок к празднику 9 мая. Также, неизвестный сообщил, что необходимо сообщить номер паспорта для записи, так как на проходной будут спрашивать, он (фио) согласился и сообщил неизвестному номер и серию своего паспорта, после чего разговор прекратился. Спустя несколько часов, на стационарный телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера телефона. В ходе телефонного разговора неизвестный представился следователем ФСБ фио и сообщил, что его (фио) счета хотят обналичить неизвестные люди и перевести все денежные средства на Украину. После чего, неизвестный сообщил, что его (фио) могут привлечь к уголовной ответственности за посредничество. Далее, он сообщили, что он (фио) якобы не декларировал наличные денежные средства и за это его также могут привлечь к ответственности, и если приедут из налоговой, все денежные средства могут изъять. Так как он (фио) забеспокоился за свои денежные средства, которые находились на банковском счету в банке ПАО «Сбербанк», решил их снять и обезопасить, а именно, оставить дома, чтобы у мошенников не было электронного доступа к ним. После чего, он направился в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, где снял со своей сберегательной книжки денежные средства в сумме сумма В отделение банка его спрашивали, для чего ему нужна такая сумма, на что он сообщил, что ему нужно для больницы. Ему хотели перенести дату выдачи, но он не согласился с этим и настаивал на своем. Также, у него дома имелись наличные денежные средства в сумме сумма и сумма. После чего, ему снова позвонил неизвестный и сообщил, что ему (фио) необходимо срочно задекларировать денежные средства, приехать в банк, также сообщили, что пришлют инкассатора, который приедет, заберет денежные средства, отвезет их для декларирования, на что он (фио) согласился. Примерно в 18 час. 30 мин. ему поступил звонок, сообщили, что инкассатор подъезжает, необходимо выйти из дома и передать денежные средства. Он (фио) вышел из дома и подошел к трансформаторной будке по адресу: адрес, однако там никого не было. Он стал ожидать прихода инкассатора. Для того, чтобы узнать его, ранее в телефонном разговоре звонивший сообщил пароль «Виктор», по которому он (фио) сможет узнать инкассатора. Примерно через 5-10 мин. к нему подошел неизвестный молодой человек, назвал пароль «Виктор», после чего он (фио) передал денежные средства в сумме сумма, сумма, и сумма. 06.05.2025 года ему снова поступил звонок с неизвестного абонентского номера. В ходе телефонного разговора неизвестная женщина представилась сотрудником банка и сообщила, что все денежные средства задекларированы, он (фио) может не волноваться. В результате вышеописанного мошенничества, ему причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму сумма /Т. 1, л.д. 167-169, Т. 2, л.д. 60-62/;

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 06.05.2025 года в дневное время суток он был приглашен сотрудниками полиции в ОМВД России по адрес для участия в проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины. Вместе с ним, приглашен второй понятой мужского пола. Далее, в его присутствии и присутствии второго понятого мужского пола в служебном кабинете № 118 ОМВД России по р. Соколиная гора адрес проведен личный досмотра ранее неизвестного ему мужчины. Перед началом проведения личного досмотра ему и второму понятому разъяснены права и обязанности. Далее, сотрудником полиции проведен личный досмотр гражданина, который представился как фио. В ходе проведения личного досмотра ему был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота либо добытые преступным путем, на что фио пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе личного досмотра у фио из правого кармана куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme RMX 3834» серого цвета IMEI1: 861357079428472, IMEI2: 861357079428464, из левого кармана куртки - мобильный телефон марки «Apple Iphone 16 Pro Мах», черного цвета, с находящейся внутри сим-картой абонентским номером 

<

***>, IMEI 1:353324831063968, IMEI2: 353324836442241. Обнаруженные и изъятые мобильные телефоны упакованы в полиэтиленовый пакетик типа файл, скрепленный подписями понятых и фио. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица /Т. 1, л.д. 36-38/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля фио /Т. 1, л.д. 39-41/;

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 05 мая 2025 года в Отдел МВД России по адрес поступило заявление фио (КУСП № 11533 от 05.05.2025 года) по факту мошеннических действий. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в отделение уголовного розыска Отдела МВД России по адрес поступила оперативная информация о том, что лицо, схожее с тем, которое забрало у фио денежные средства, может проживать в апартаментах в башне «Федерация» «Москва-Сити». В связи с этим, им (фио) совместно с заместителем начальника ОУР Отдела МВД России по адрес ФИО3 принято решение о выезде по указанному адресу. 06 мая 2025 года примерно в 02 час. 00 мин. замечен мужчина, внешне схожий с разыскиваемым лицом. Подойдя к данному неизвестному, они (фио и ФИО3) представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили неизвестного предъявить документ, удостоверяющий личность. Указанный мужчина предъявил паспорт гражданина РФ на имя фио, который задержан по подозрению в совершении указанного преступления. фио пытался скрыться бегством, ввиду чего к последнему на основании ст. 21 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3 - ФЗ «О полиции» применены специальные средства наручники. После задержания, фио доставлен в Отдел МВД России по адрес для дальнейшего разбирательства /Т. 2, л.д. 53-55/;

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 06 мая 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес Москвы поступило заявление от фио, которая сообщила, что в период времени с 30 апреля 2025 года по 01 мая 2025 года неустановленное лицо в ходе телефонных переговоров ввело её в заблуждение, после чего она, находясь под воздействием обмана, 01 мая 2025 года по адресу: адрес, передала неустановленному лицу наличные денежные средства в размере сумма По данному факту проведена проверка, по результатам которой в СО ОМВД России по адрес Москвы возбуждено уголовное дело № 12501450044000355 от 07 мая 2025 года. 06 мая 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес Москвы поступило заявление от фио, который сообщил, что 05 мая 2025 года неустановленное лицо в ходе телефонных переговоров ввело его в заблуждение, после чего он, находясь под воздействием обмана, 05 мая 2025 года по адресу: адрес, передал неустановленному лицу наличные денежные средства в размере сумма, сумма и сумма. По данному факту проведена проверка, по результатам которой в СО ОМВД России по адрес Москвы возбуждено уголовное дело № 12501450044000356 от 07 мая 2025 года. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках проводимой проверки по обоим преступлениям просмотрены записи с камер наблюдения, охватывающие место совершения преступлений. В результате, установлены приметы и описание одежды неизвестного мужчины, которой встречался с потерпевшими фио и фио для того, чтобы забрать денежные средства. Ориентировки со скриншотами с камер наблюдения с приметами предполагаемого преступника разосланы по всем отделам полиции адрес. В результате данных мероприятий установлено, что преступник со схожими приметам задержан за аналогичное преступление сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес. Далее, 06 мая 2025 года совершен выезд в указанный отдел полиции, установлено, что задержанным является фио /Т. 2, л.д. 25-27/;

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 17 сентября 2025 года примерно в 15 час. 00 мин. ему предложили участвовать в качестве понятого в процедуре опознания, на что он согласилась. Далее, он проследовал в служебный кабинет №208, где увидел ранее неизвестного фио, который являлся потерпевшим по уголовному делу. Перед началом процедуры опознания всем участникам разъяснены права и обязанности, включая права и обязанности понятого. В ходе процедуры опознания фио представлены 3 фотографии с ранее неизвестными мужчинами. Данные фотографии имели порядковый номер №1, №2, №3. После просмотра представленных фотографий фио заявил, что в фотографии №2 по внешним очертаниям лица опознал молодого человека, которому 05 мая 2025 года, находясь под воздействием обмана, передал денежные средства в сумме сумма, сумма, и сумма. Результаты опознания внесены в соответствующий протокол. Данным молодым человеком оказался фио. После этого, все участники процедуры опознания расписались в протоколе опознания по фотографии /Т. 2, л.д. 65-66/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля фио /Т. 2, л.д. 63-64/,

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2025, согласно которому в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 30 мин.т 06.05.2025 по адресу: адрес, стр. 2, осмотрен участок местности, на котором совершено преступление, с фототаблицей /Т. 1, л.д. 8-13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2025, согласно которому в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 30 мин. 06.05.2025 по адресу: адрес, осмотрен участок местности, на котором совершено преступление, с фототаблицей /Т. 1, л.д. 101-109/;

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2025, согласно которому в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 30 мин. 06.05.2025 по адресу: адрес, осмотрен участок местности, на котором совершено преступление, с фототаблицей /Т. 1, л.д.153-159/;

- протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2025 года, в ходе которого произведен осмотр двух мобильных телефонов, обнаруженных и изъятых у фио в ходе личного досмотра 06 мая 2025 года по адресу: адрес: мобильный телефон марки «iPhone 16 Pro Max» черного цвета с IMEI 1: 35 332483 106396 8, с IMEI 2: 35 332483 644224 1, с сим-картой оператора связи «Мегафон» №89996557772; мобильный телефон марки «Realme Note 50» модель «RMX3834» темно-серого цвета с IMEI 1 – 861357079428472, IMEI 2 – 8613570794288464, без сим-карты /Т. 2, л.д. 10-12/;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 16 сентября 2025 года, согласно которому потерпевшей фио в помещении ОМВД России по адрес в присутствии двоих понятых предъявлены фотографии троих мужчин под порядковыми №№1,2,3, одна из которых - фио, после просмотра предъявленных фото, фио указала на фотографию фио и пояснила, что по внешним очертаниям лица опознала мужчину, которому, находясь под воздействием обмана, передала денежные средства /Т. 2, л.д. 42-45/;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 16 сентября 2025 года, согласно которому потерпевшему фио в помещении ОМВД России по адрес в присутствии двоих понятых предъявлены фотографии троих мужчин под порядковыми №№ 1,2,3, одна из которых - фио, после просмотра предъявленных фото, фио указал на фотографию фио и пояснил, что по внешним очертаниям лица опознал мужчину, которому, находясь под воздействием обмана, передал денежные средства /Т. 2, л.д. 56-59/.

Согласно заключению экспертов №1242-6 от 10 сентября 2025 г., фио в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У него имеется смешанное расстройство личности - шифр »F 61.0 по МКБ-10. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего обследования о свойственной ему на протяжении жизни личностной дисгармоничности в виде сочетания черт впечатлительности, мнительности, зависимости от воздействия среды; и, с другой стороны, эгоцентризма, демонстративности, с выраженным индивидуализмом, импульсивными протестными реакциями в отношении окружающей действительности, с высоким уровнем притязаний, претенциозностью, эгоцентризмом, потребностью в признании со стремлением к ярким, эмоциональным переживаниям, ориентированностью на собственные установки и стереотипы поведения, неординарностью, самобытностью и своеобразием восприятия реальности, а также интересов и увлечений; при отсутствии грубых, аномальных нарушений эмоционально-волевой регуляции поведения и деятельности. Данное заключение подтверждается также и результатами настоящего обследования, выявившего у подэкспертного облегченность, категоричность, эмоциональную обусловленность и своеобразие суждений, эмоциональную неустойчивость, демонстративность, эгоцентричность, при отсутствии грубых нарушений эмоционально-волевой регуляции поведения и деятельности, сохранности интеллектуально-мнестических функций, отсутствии какой-либо психотической симптоматики, расстройств критических и прогностических способностей, что не лишало фио способности в период инкриминируемых деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может предстать перед следствием и судом. Клинических проявлений синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (алкоголизма, наркомании) у фио в настоящее время не обнаруживается. В прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается /Т. 2, л.д. 34-37/.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Оснований для признания каких-либо доказательств по делу недопустимыми, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценивая показания подсудимого фио об отсутствии умысла на хищение денежных средств потерпевших путем обмана, суд, учитывая, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для него исходе дела, те или иные данные ими показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений.

Учитывая заинтересованность подсудимого в благоприятном для него исходе дела, правильными и достоверными суд признает лишь те показания подсудимого, которые не противоречат показаниям потерпевших и свидетелей, материалам дела и фактическим обстоятельствам, установленным судом. Таковыми суд признает показания фио в судебном заседании о том, что он, руководствуясь указаниями куратора, поступающими в мессенджере «Телеграмм», получил от потерпевших фио, фио и фио денежные средства, которые перевел на неустановленные криптокошельки, а также показания фио на следствии о том, что он, зная о совершении в отношении потерпевших пожилого возраста мошеннических действий, обманным путем получал от последних денежные средства, которые по указанию куратора переводил в криптовалюту, за что получал вознаграждение в виде фиксированного процента от суммы похищенного.

Таким образом, совокупность вышеприведенных в приговоре доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, полностью и объективно доказывает вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступления, что следует, в том числе, из показаний потерпевших фио, фио и фио о том, что они, будучи обманутыми неизвестными им лицами, передали фио имеющиеся у них денежные средства; показаний свидетелей фио и ФИО4, присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре фио, у которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Realme RMX 3834», мобильный телефон марки «Apple Iphone 16 Pro Мах»; показаний свидетеля фио и фио, присутствовавших в качестве понятых при опознании по фотографии фио потерпевшим фио; показаний сотрудников полиции фио и фио об обстоятельствах установления причастности фио к хищению денежных средств потерпевших фио, фио и фио.

Суд обращает внимание на то, что вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей носят последовательный, непротиворечивый характер, потерпевшие и свидетели, будучи неоднократно предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в том числе, подтвердили их в судебном заседании.

Данные показания потерпевших и свидетелей в полном объеме согласуются с письменными материалами уголовного дела, в частности, с протоколом осмотра места происшествия по адресу: адрес, стр. 2; протоколом осмотра места происшествия по адресу: адрес; протоколом осмотра места происшествия по адресу: адрес; протоколом осмотра предметов - мобильных телефонов, обнаруженных и изъятых у фио; протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому потерпевшей фио опознан фио как лица, которому она передала денежные средства; протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому потерпевшим фио опознан фио как лица, которому он передал денежные средства.

Отдельного внимания заслуживает протокол осмотра предметов - мобильных телефонов, обнаруженных и изъятых у фио, где в мессенджере «Телеграмм» содержится переписка с контактом «ФИО2», который курирует фио относительно его действий по получению от потерпевших денежных средств и их переводу в криптовалюту, скидывает фио сведения об автомобилях такси, описания потерпевших, и которому фио отчитывается относительно выполненных действий и сумме полученных от потерпевших денежных средств.

Помимо вышеуказанных доказательств, доводы фио и его защитника о невиновности и отсутствии у фио умысла на совершение преступлений опровергаются установленными в ходе судебного разбирательства фактическими обстоятельствами, согласно которым фио выбрал для себя вид заработка без оформления трудовых отношений и непосредственного общения с работодателем, достигая договоренности с «работодателем» исключительно в мессенджере «Телеграмм». Данный вид заработка связан с получением от граждан денежных средств, впоследствии переводимых в криптовалюту. Следует также отметить, что само поведение фио в момент совершения преступлений свидетельствовало о том, что он знал и понимал, что его действия являются незаконными, учитывая, что за денежными средствами потерпевших он направился на автомобилях такси, оплату за проезд на которых производило неизвестное ему лицо, далее, ориентируясь исключительно на описание внешности потерпевших, без установления их личности, называя кодовое слово, получал от потерпевших денежные средства, которые пересчитывал, в том числе, в укромных местах, отчитываясь о сумме полученных денежных средств куратору, высчитывая свой процент за работу.

Версия подсудимого фио о том, что показания на стадии предварительного расследования он подписал, не ознакомившись с содержанием соответствующих протоколов, не нашла своего объективного подтверждения в судебном заседании, поскольку допросы получены надлежащими лицами, после разъяснения фио соответствующих прав, исходя из его процессуального статуса на момент допроса, в присутствии защитника, а также с предупреждением о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от них. Соответствующие протоколы допросов составлены с соблюдением требований ст. 174 УПК РФ, содержат подписи следователя и лиц, участвовавших в проведении следственных действий. Показания в протоколы занесены в соответствии с излагаемыми фактами, названные документы прочитаны и подписаны фио и его защитником без каких-либо заявлений и замечаний, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, фио разъяснены. Каких-либо замечаний от фио, а также его защитника, относительно содержания показаний и формулировок, приведенных следователем в протоколах, не приведено.

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, бесспорно свидетельствуют о вине фио в совершении инкриминируемых ему деяний.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеописанных преступлений и квалифицирует его действия по:

- ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, организованной группой (в отношении потерпевшей фио);

- ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении потерпевшей фио);

- ч. 4 ст. 149 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, организованной группой (в отношении потерпевшего фио).

Действия подсудимого правильно квалифицированы по признаку совершения преступления «в крупном размере», поскольку, в соответствии с прим. 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением ч.ч. 6, 7 ст. 159, ст.ст. 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая сумма, в то время как сумма похищенных у потерпевшей фио денежных средств составляет сумма, у потерпевшего фио – сумма

При этом, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного фио обвинения (по преступлениям в отношении фио и фио) квалифицирующий признак совершения мошенничества в значительном размере, вменение которого при причинении указанным потерпевшим ущерба в крупном размере не требовалось.

Значительность ущерба, причиненного потерпевшей фио, установлена суммой похищенного, значительно превышающей минимальный предел, установленный законодателем в размере сумма, и показаниями потерпевшей о том, что сумма похищенного является для неё значительной, с учетом возраста, имущественного и семейного положения.

Организованная группа, членом которой являлся фио, являлась устойчивой, так как объединяла фио и его неустановленных соучастников для совершения преступлений, характеризовалась подчинением фио руководителю и организатору организованной группы, решимостью неустановленного организатора и руководителя организованной группы, фио и его неустановленных соучастников организованно достигать осуществления преступных намерений, в целях которых организованная группа создана.

Учитывая вышеизложенное, квалифицирующий признак совершения преступлений организованной группой, вопреки утверждениям стороны защиты об обратном, нашел свое объективное подтверждение в совокупности исследованных по уголовному делу доказательств.

Тот факт, что орган предварительного расследования не смог установить точную дату создания организованной группы, не может расцениваться как основание для исключения квалифицирующего признака организованной группы из осуждения фио, учитывая установленные судом обстоятельства его преступной деятельности, свидетельствующие о совершении преступлений непосредственно устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с регулярным хищением путём обмана денежных средств у пожилых лиц на территории адрес под предлогом пресечения правоохранительными органами подозрительных операций по банковским счетам потерпевших с целью сохранения их денежных средств, характеризующихся сложным исполнением.

Что касается того факта, что фио с организатором и руководителем организованной группы лично не общался, суд отмечает, что особенностью организованной преступной группы является то, что некоторое ее участники могут быть незнакомы между собой и между собой не общаться, однако в результате действуют во исполнение совместного преступного умысла, направленного на достижение общей преступной цели, для которой организованная группа создана.

При решении вопроса о назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, фио частично признал вину, оказывает помощь родителям, братьям и сестрам, а также бабушкам преклонного возраста, принимал участие в СВО, является ветераном боевых действий, принес свои извинения потерпевшей фио, и все указанные обстоятельства, наравне с состоянием здоровья фио и членов его семьи, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание.

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства (по преступлениям в отношении фио и фио) суд учитывает активное способствование фио раскрытию и расследованию преступления.

При этом, суд не учитывает явку фио с повинной (по преступлениям в отношении фио и фио) самостоятельным смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку явка с повинной написана фио после его задержания по подозрению в совершении преступлений, в связи с чем написанная им явка с повинной является составляющей частью активного способствования расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, при назначении фио наказания по преступлениям в отношении потерпевших фио и фио суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, руководствуясь ст. 43 УК РФ, полагает, что в целях восстановления социальной справедливости исправление подсудимого фио возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает фио наказание в виде лишения свободы, по преступлениям в отношении фио и фио – с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, одновременно с изложенным, не назначая дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения в отношении подсудимого, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым направить подсудимого фио для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Данных о том, что по состоянию здоровья фио не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Срок отбывания наказания подсудимому суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания фио (рапорт о задержании от 06 мая 2025 года, Т. 1, л.д. 21) и его дальнейшего содержания под стражей.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении фио меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, при этом учитывает тяжесть и характер преступлений, в совершении которых подсудимый признан виновным и осуждается к лишению свободы, необходимость обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 УПК РФ), а также принимает во внимание, что обстоятельства, послужившие причиной для избрания данной меры пресечения, существенно не изменились и не отпали.

По уголовному делу потерпевшей фио заявлен гражданский иск о взыскании с фио компенсации имущественного ущерба в размере сумма

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что преступными действиями фио потерпевшей причинен ущерб в указанном выше размере, суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

Также установлено, что постановлением Измайловского районного суда адрес от 19 августа 2025 года наложен арест на имущество фио - автомобиль марки «IRAN KHONDRO SAMAND», г.р.з. К428ХО74, 2006 года выпуска, номер кузова NAAC1MAG86F029173, черного цвета, который подлежит сохранению до исполнения решения суда по гражданскому иску потерпевшей.

В соответствии со ст.ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновным в совершении 3-х преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей фио) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года,

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей фио) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев,

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего фио) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении фио в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия наказания фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания фио под стражей с 06 мая 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей фио о взыскании материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с фио в пользу фио в счет компенсации материального ущерба сумма

Арест на имущество сохранить до исполнения решения суда по гражданскому иску.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле; вещественные доказательства, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова